Câmara
Municipal -

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Cam. Mun. B. (

Fis QO I
■arças

a2

BARRA ix;) ( \K(. Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2019

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.° 107 , Liv. 025, Fls. 32v Em 20/09/2019

às 17:25 hs.

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N». 72019

Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador SíVIRINO SOUZA DOS SANTOS - PSD e outros

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 028/2019, de 18 DE SETEMBRO DE 2019

"Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal."

A MESA DA GAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° - Acrescenta-se à Resolução n.° 012, de 14 de outubro de 2014, o Art.
169 B, com a seguinte redação:

"Art. 169B - Fica instituído no âmbito municipal o dia 29 de
setembro, como o Dia do Policial Militar, Policial Civil e Policial Bombeiro e cria a
Honraria Policial e Bombeiro Destaque do Ano.

I - As honrarias "POLICIAL MILITAR DESTAQUE DO ANO",
"BOMBEIRO MILITAR DESTAQUE DO ANO" e a "POLICIAL CIVIL DESTAQUE
DO ANO", serão outorgadas anualmente pela Câmara Municipal a um membro de
cada instituição, que atua no Município e que se destacou em seus afazeres durante o
ano.

II - Anualmente, até o dia 01 de setembro, a chefia da Polícia
Militar, chefia do Corpo de Bombeiro Militar e a chefia da Policia Civil
encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua qualificação para a
Câmara Municipal.

III - A Sessão solene de entrega dessas honrarias deverá ser
realizada, preferencialmente, no dia 29 de setembro.

(66) 340Í-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br/ouvidoria@barradogarca$.mt.leg.br

C amara

Municipal ■

1  \UK\ 1)0(,AK(A,S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3® - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 18 de
setembro de 2019.

r

SIVIRINO SOUSA^OS SA
Vereador PSD

Membro de ,G«çí 3são de Ed., Cultura, Si

Dr. JAI

Vereadi

Vice Presideni

Social

IGUES

Dr. JOÃO RODRIGUES DE SOUZA

Vereador - PDT

Presidente da Câmara

Dr. GERALMIN

Vereador - PSB

1° Secretário

GUES NETO

ÍFÍE GUOVALDEI LEITE GUIMARÃES

Vereador-PDT

2° Secretário

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1®
turno, na Sessão Ordinária do
dia py / to / AoKi

Aprovado por unanimidade
de vereadores presentes em 2®
turno, na Sess^ Ordinária do

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

r-r

«19 ; : ■ ■ '■ T'" ■■ ■ : ; ■
:;i.ijc $ ••■ti?..;--- :}
ÚP '.í "•■'•■ .9 ■.■; - 9

ji ,. • ' , r-iSi!"i'i--$0€

r', -9.ír ,
■• ^

-nu,".' U«
=-Ti -.-K.p-irf,?-. V,

■  ..... J

Câmara
M unicipal

ÍURRi\ 1)(|) {;aR('A^

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Cam.Mun.B.Qarça»

TUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata-se de projeto de lei, instituir no município de Barra do Garças, o dia
29 de setembro, como data consagrada para homenagear os Policiais Militares, Bombeiros
Militares e Policiais Civis em decorrência do destaque do ano.

Esta é, sobretudo, uma permanente demonstração de reconhecimento,
gratidão e respeito da população e do Município de Barra do Garças a esses heróis. Quem
durante o seu trabalho dando a sua vida na luta em defesa da sociedade. E nesta luta diária

muitos deles tombam no cumprimento de um dever que eles prometeram cumprir à risca,
desde que foram empossados nos quadros da PM, PC e BM.

A sociedade não imagina que esses servidores da segurança pública são
pessoas como todos os cidadãos, mas que, quando no exercício de suas atividades estão
sempre prontas para proteger a população. E, como forma de homenagear esses verdadeiros
guerreiros e heróis, que muitas vezes ficam anônimos, é que estamos sugerindo a esses
heróis esta homenagem, para que a comunidade saiba reconhecer os atos de bravura dessas
pessoas que fazem de sua profissão um sacerdócio em benefício de todos nós.

As funções de Policial Militar, Bombeiro Militar e Policial Civil são fontes

inspiradoras dos mais nobres valores da sociedade, garantia da segurança de todos por
definição, paradoxalmente, é embasada na insegurança dos seus executantes. Sempre que sai
de casa, nimca há a plena certeza da volta. Ficam seus familiares na esperança diária,
contínua, angustiante, de que tudo dê certo e que nada aconteça com eles.

Dia 29 de Setembro, Dia Internacional do Policial, um Anjo Que Protege a
População. A palavra polícia tem raiz no latim "politia" e quer dizer governo de uma cidade.
Sua missão é proteger o cidadão, mantendo a ordem pública e combatendo o crime.

Reza a lenda que o Dia Internacional do Policial é comemorado dia 29 de
setembro por ser o dia dos arcanjos que são considerados os policiais do céu: Miguel, Gabriel
e Rafael.

SIVIRINO so:

Vereador P

Membro de Vf

Dr. JAI

Vereador F

Vice Presidenti

GUES

SANTOS

ultura. Saúde e Assist. Social

Dr. JOÃO RODRIG

Vereador - PDT

Presidente da Câmara

Dr. GERALMI

Vereador - PSB

1° Secretário

S DE SOUZA

GUES NETO

VALDEI LEITEjGUEVÍARÃES

Vereador-PDT

2° Secretário

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Fte.

,,Mun.B. Garças

fCâniara ^
Municipal .k

BARRA no (;AR(, AS

Câmara
& sempa Presente

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barradogarcas.mt.teg.br

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues e

Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Resolução

028/2019 (Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal) de autoria do vereador Sivirino

Souza dos Santos.

Barra do Garças-MT, 23 de setembro de 2019

f^jWwAdmiiljtrativo
MaWtífcUi.uBrt 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811

barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camaraniunicipaIbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

23/09/2019
LI 3449

Presidência da República
Secretaria-Geral

Subchefia para Assuntos Jurídicos

lCain.Mun.B.AaíÇas

LEI N° 13.449. DE 16 DE JUNHO DE 2017

Institui o Dia Nacional do Policial e do Bombeiro Militares.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1° Fica instituído o Dia Nacional do Policial e do Bombeiro Militares, a ser comemorado, anualmente em todo
o território nacional no dia 24»de junho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de junho de 2017; 196° da Independência e 129° da República.

MICHEL TEMER

Torquato Jardim

Este texto não substitui o publicado no DOU de 19.6.2017

www.planalto.gov.br/cclviL03/_ato2015-2018/2017/Lel/L13449.htm

C âmiiI a

M uni cít) a 1

H\HKA 1)()(,.\K( \S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemâosdadas«m

Cam.Mun. ̂Garças

COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n° 028/2019
de autoria do Vereador SIVIRINO SOUSA

DOS SANTOS-PSD E OUTROS 1° Turno

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e eonstitueional.

Câmara Mimieipal, emSala das

^ de 2019.

Comissões

GABRIEL FREIRA LOPES

Presidente

Ver. Dr. JAIM
R

IGUES NETO

Ver. Dr. GERALMíNa

ral

VES R. NETO

aprovado

EM SESSÃQO^ / ?

L  >-e.
Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.int.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.bF / imprensa@barradogarca$.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

'Câmara
Municipal

lURRA IKH.AKC \S

ti

Cam. Kl^B.

FIs

irças

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÕES

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO
INTERNO

Y

PARECER

Projeto de Resolução n° 028/2019
de autoria do Vereador SIVIRINO
SOUZA DOS SANTOS- PSD E OUTROS 1°

TURNO

A COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO
REGIMENTO INTERNO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe,
resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

de^

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
O  de 2019.

V#. GUSTAVO NOLA^O GUIMARÃES
Presidentí

Ver. Dr. CLEBER FMIANO FERRIERA

Relator

APROVADO Ver.Df.J
ÉM SESSAQ££íÍSI^'

V
Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

UES NETO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/cainarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78600-000

camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarca$.mt.leg.br

Câmara
Municipal -i,

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
IlHUMlil Palácio Vereador Dr. Dercv Gomes da Silva

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇÃO

^  VEREADORES ' PARTIDO NAO ABSTENÇÃCr

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB <
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB V
GERALMINO ALVES R. NETO- 1" Secretário PSB V.

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presitlente PMDB
t

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT
VOULi».!. C\ L

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB
pC

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

MURILO VALOES METELLO PRB
/

PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB

SrvmiNO SOUZA DOS SANTOS PSD <

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2° Secretário PDT

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes em 1°
turno, na Sessão Ordinària^o
dia O 4 / ^ O l^ o f 1

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.int.ieg.br - fb.com/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.nit.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.ieg.br

"C.
q's

:f.'j O '?:: ' ̂•'^-

C|9 "'^:\ 'V'>v ^ ' '• ' Ir;

Catn. Mun

Fl8_£^
aAss-

C âinara
Mnnii il>al

BARHiVJ)(!)(.AKC

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva De máos dadas com o t^vo

n
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n° 028/2019
de autoria do Vereador SIVIRINO SOUSA
DOS SANTOS-PSD E OUTROS 2° Turno

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. 1 /) . Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
J  de * wv toAo de 2019.

Ver^ABRIEL^REIRA LOPES
Erésidente

Ver. Dr. JAI

Ver. Dr. GERALMI

Vogai
APROVADO

EM SESSÃpiJA_LAÍI_2£ 1 'í
Cilma Balbino de Sousa"

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

NETO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarca$.mt.leg.br

C âinara
Mnnic:ipal •

UARKADtX.AKC \S

Estado de Mato Grosso

Câmrara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva De mãos dadas

COMISSÕES

COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO REGIMENTO

INTERNO

PARECER

Projeto de Resolução n° 028/2019
de autoria do Vereador SIVIRINO
SOUZA DOS SANTOS- PSD E OUTROS T

TURNO

A COMISSÃO ESPECIAL PARA REFORMA DO
REGIMENTO INTERNO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe,
resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

l ̂  de ̂
j Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

de 2019.

Veç/GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES
Presideníte

Ver. Dr. CLEBERFABlIANO FERRIERA

Reator

aprovado
EM SESSÃO y i7o{ 1

Ver. Dr. JAIME ES NETO

Cilma tsalhino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@bar! adogarcas.mí.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Municipal .u-.

lURRA i)() (.ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Úi
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

VOTAÇÃO

VEREAriORES

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

PARTIDO

FRB

SI

'-C

X

NAO ABSTENÇÃOjijCa.

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PV

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB

GERALMEVO ALVES R. NETO- 1° Secretário PSB a/

NÂOCOMPARéüíüGUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT
e nt

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

MURILO VALOES METELLO PRB MSENTE

ííAüiíõ^^pareceuPAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PMDB

SrVlRINO SOUZA DOS SANTOS PSD

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2" Secretário PDT

RESULTADO DA VOTAÇÃO; MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de voroadoroG presentes em 2^
turno

dia.

.  Sess^Ordiná^dj^gp

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

■ ■' t.. : .

ai^ '■ ■ r V ~
,uU.>c,' .i« yç.- íec- -ir';
as /.í?; t'- ~■" >.,

, ■:;■ : ■- ■ . ■■s. • ■■ ■

■ f